
sällan har fast arbete utan är timanställda på bordeller.
Det är svårt att driva in skatt på grund av att bordeller-
nas bristande redovisning och trafficking har ökat. Men
stigmat har hävts – för sexköparna. 

Dodillet pekar i avhandlingen på att den tyska lagen
inte nått sitt syfte fullt ut – nämligen att jämställa prosti-
tution med andra yrken. Vidare beskriver hon hur
Bundestag (tyska parlamentet) genom avkriminalisering-
en ville bryta med synen på prostitution som sedlighets-
sårande. 

Detta tror jag var avgörande – de tyska Socialdemo-
kraterna och Die Grünen hade behov av att distansera
sig från puritanerna i den så länge dominerande krist-
demokratiska unionen CDU/CSU. De svenska Social-
demokraterna hade inte samma situation gentemot
Kristdemokraterna, eller den under 1900-talet allt mer
sekulariserade befolkningen. 

Den svenska sexköpslagen tolkades snarare som en
logisk följd av att mäns beteenden och maskuliniteten

börjat problematiseras i jämställdhetspolitiken än som en
anti-puritansk profilering. Lagen kom i en tid där politi-
ken i fler frågor riktade blicken mot mäns ansvar för
ojämställdhet, exempelvis mäns våld mot kvinnor. I det
klimatet blev termerna ”offer” och ”förövare” betydelse-
fulla. Kvinnojoursrörelsen hade länge hävdat att kvinnor
som på olika sätt utsatts för mäns våld eller utnyttjande
bestraffades hårdast av samhället, genom att inte bli
trodda i domstolar exempelvis. Männen kom däremot
lindrigt undan i sexualbrotts- och misshandelsfall. 

Offerbegreppet har sedan kommit att omfatta i prin-
cip alla kvinnor, som underordnade i könshierarkin.
Detta invänder Susanne Dodillet mot och menar att
man inte kan frånta kvinnor i prostitution sitt självbe-
stämmande, som vore de småbarn. Givetvis betonar hon
att man får skilja på kvinnor utsatta för trafficking och
kvinnor som frivilligt väljer prostitution – men hon
diskuterar inte att en sådan uppdelning sällan är varken
skarp eller lätt att göra. 

Men kanske har hon ändå rätt i att det finns en ten-
dens att överdriva kvinnors offerstatus. Ordet offerstatus
kan i ett större maktresonemang översättas till förtryck-
ande strukturer, där femininitetens underordning skrivs
in i ett maskulint privilegium. Man kan ta apartheid som
jämförelse. I någon mening var varje svart sydafrikan
offer för ett rasistiskt system där de vitas självpåtagna
överhöghet var beroende av svartas tillskrivna underläg-
senhet på alla nivåer i samhället. Men den strukturella
analysen får å andra sidan inte bli så övergripande att
individens ställning inte tillmäts någon roll.

R ätt har Susanne Dodillet också när hon konstaterar
att det finns likheter mellan tyska kristdemokratiska

och svenska radikalfeministiska argument. Båda rymmer
en tro på den ”rena” och ”goda” sexualiteten, en sexual-
moral som motsäger en fri sexualitet, menar hon, och
som möjliggör horstigmat. En normerande moral som
upprätthålls på bekostnad av rättigheter och skydd för
kvinnor i prostitution. Båda argumentationslinjerna defi-
nierar kvinnors sexualitet som känslobaserad och mäns
som exploaterande och emotionellt avstängd. Genom
prostitution tvingas kvinnor stänga av sig och förlorar
därmed en del av sin mänsklighet, ansågs det både i
Sverige och i Tyskland. Den kärleksfulla sexuella relatio-
nen framhålls som den ideala. 

Där pekar Dodillet på ett intressant dilemma; idén
om jämställd sexualitet är så dominerad av patriarkala
föreställningar att det är svårt att beskriva vad en fri-
gjord sexualitet skulle innebära för kvinnor. 

Jag kan dock inte se vad en legalisering av prostitu-
tion skulle spela för roll i det sammanhanget. Frågan om
kriminaliseringen har lett till en uppluckrad maskulinitet
– som hade varit en lika intressant idéhistorisk frågeställ-
ning – lämnar Dodillet därhän. 

Att kristna moralister och feminister verkar hamna på
samma sida är ingen ny iakttagelse. Särskilt på området
sex blandas ofta feminister samman med sexualmoralis-
ter. Myten om ”pryda” feminister kan på så sätt leva
vidare. Skillnaden är att feminister ifrågasätter rådande
könsnormer och strukturer medan kristna moralister
snarare värnar den reproduktiva kärnfamiljen.

MARIA JACOBSON
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Är sex arbete? Svensk och tysk

prostitutionspolitik sedan 1970-talet

Susanne Dodillet

VERTIGO AKADEMIKA

ekonomiska krisen i början av
1930-talet ungefär 20 procent
mer än metallarbetarna, vilket
ansågs driva på inflationen och
missgynna alla. Därför var man
överens om att exportindustrin
borde vara löneledande. 

För att en sådan kontroll över
lönebildningen skulle bli möjlig
krävdes en omfattande centralise-
ring. SAF var redan strikt hierar-
kiskt uppbyggd, men inom LO
hade vid denna tid de enskilda för-
bunden det avgörande inflytandet,
eftersom avtalen godkändes först
efter medlemsomröstningar.

Successivt lyckades också

exportindustrins representanter
stärka sina positioner, samtidigt
som arbetarna i den inhemska
industrin pressades tillbaka och
förlorade i inflytande. 1933 slog
byggmästarna till med en stor-
lockout som varade i nästan ett
år och resulterade i att LO till
sist accepterade rejäla lönesänk-
ningar för byggnadsarbetarna.
Efter krisen, i mitten och slutet
av 1930-talet, kom också ett
starkt uppsving för exportindus-
trin. Och det blev också dess
representanter som kom att för-
handla fram Saltsjöbadsavtalet
och den centralisering av löne-

bildningen som här beslutades
om.

En förutsättning för det var
alltså att LO:s centrala makt
stärktes. Så skedde också på kon-
gressen 1941, där bland annat
medlemsomröstningarna avskaf-
fades och LO gavs vetorätt över
strejker där mer än 3 procent av
medlemsantalet deltog. Därmed
hade förutsättningarna för ”den
svenska modellen” byggd på för-
troende och samverkan mellan
arbetsmarknadens topporganisa-
tioner skapats. 

Men syndikalisterna, som
tog avstånd från centralisering,

stod vid sidan av. Och fick beta-
la dyrt för det. Inom byggnads-
branschen, där syndikalisterna
var starka, avtalade arbetsgivare
och LO-fack redan på 1920-
talet om organisationstvång,
vilket innebar att syndikalistiska
arbetare avskedades, ett förfa-
rande som också fick stöd av
Arbetsdomstolen. Enligt Swen-
son lovade LO också i ett hem-
ligt åtagande att bidra med
arbetskraft under syndikalist-
strejker. Uppgiften är minst
sagt intressant och det är synd
att han inte presenterar sitt
källmaterial och sin analys så att

läsaren förstår hur han kommer
till den slutsatsen.

Sammantaget påverkades SAC
i hög grad av det nära samarbetet
mellan LO och SAF. Från 1934
började organisationen tappa
medlemmar och har fortsatt att
göra så sedan dess.

Vad hade inte en starkare,
kampinriktad facklig rörelse
betytt i dag, när arbetsgivarna
utnyttjar den ekonomiska krisen
för att gå till offensiv mot arbe-
tarklassen och den svenska
modellen har krackelerat?

HANS FALK

radar@arbetaren.se

  centraliseringen
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Tanken bakom prostitutionlegalisering i Tyskland var en frigörelse från horstigmat. Men forskning visar att legalisering
inte innebär att de prostituerade omfattas av samhällets trygghetssystem, däremot hävs stigmat för – sexköparna.
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